
 

1 
 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 
DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

3°Reparto – 7^ Divisione  
 

 
 

 
 

PROVVEDIMENTO DI RIAMMISSIONE AUTOTUTELA 
 
 
 
GARA A PROCEDURA APERTA INERENTE L’AFFIDAMENTO LAVORI PRESSO L’AEROPORTO DI 
AMENDOLA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PALAZZINA PER ALLOGGI COLLETTIVI DI SERVIZIO 
(A.S.C.) PER UFFICIALI E MARESCIALLI.  
Codice Esigenza 098814 CIG.: 7445471509 CUP: D75I17000080001  
Importo a base di gara € € 3.752.237,38 + I.V.A 

 
 

V I S T O l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e smi; 
 

V I S T O il Bando di pubblicato il 16/04/2018 sulla G.U.R.I. n. 44, sui siti 
www.difesa.it e www.serviziocontrattipubblici.it, e, per estratto sui 

seguenti quotidiani: IL MESSAGGERO e NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 
CONSIDERATO che, per la presentazione delle offerte, è stato fissato il termine del 

28/05/2018, ore 12.00 come da bando di gara e successivamente differito 

al 11/06/2018, ore 12.00, come da apposito avviso in data 23.05.2018 

CONSIDERATO che nella sede indicata nel predetto bando di gara, dalle ore 09,30 del 

giorno 12/06/2018 al giorno 14/06/2018, ore 11.30, si è riunito il seggio di 

gara; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’esame delle buste contenenti la documentazione 

amministrativa, come da verbale n. rep.3108 del 12/06/2018, è stato 

emesso il provvedimento n. 20 del 15/06/2018; 

RILEVATO che la mandataria del costituendo R.T.I. 2 DV COSTRUZIONI S.r.l. / 

GAETANO DELL'ANNA S.r.l., concorrente escluso dal prosieguo della 

procedura, con nota in data 18.06.2018, assunta al prot. 0016173 del 

19/06/2018, ha formulato istanza di riesame in autotutela, sulla base del le 

qualificazione effettivamente possedute.  

CONSIDERATO che l’esclusione del concorrente è stata determinata, alla luce della 

attestazione di qualificazione SOA allegata dalla mandante società 

Dell’Anna, n. 47128/10/00, in corso di validità (scadenza validità 

quinquennale 01/05/2022), attestante il possesso di qualificazione da parte 

http://www.difesa.it/
http://www.servizio/


 

2 
 

della medesima in categoria OG11, Classifica I, non sufficiente a soddisfare 

il requisito richiesto dalla lex specialis; 

CONSIDERATO che, per effetto della citata certificazione, sottoscritta dalla mandante e in 

corso di validità, è stata disposta l’esclusione nella considerazione che -  

pur tenuto conto dell’incremento del 20% di cui all’art. 61 del D.P.R. 

207/2010, - la mandante risultava priva della qualificazione necessaria nella 

categoria scorporabile O11, sulla base dell’impegno assunto nella domanda 

di partecipazione, pari ad € 1.065.076,42 (raggruppamento di tipo 

verticale). 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione ha esaminato le specifiche argomentazioni addotte 

ed effettuate le conseguenti verifiche di ufficio definite con esito positivo, 

acquisita copia dell’attestazione di qualificazione n. 49665/10/00, 

sostitutiva di quella n. 47128/10/00, presentata a corredo dell’offerta, 

riesaminata in autotutela l’esclusione disposta con provvedimento n. 20 

del 15/06/2018 e con verbale n. 3108 del 12/06/2018, il concorrente è 

ammesso al prosieguo della procedura in quanto risulta in possesso di 

qualificazione OG11, Classifica III, richiesta dalla lex specialis 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, l’ammissione del R.T.I. 2 DV COSTRUZIONI S.r.l. / GAETANO 

DELL'ANNA S.r.l., al prosieguo della procedura.  

La pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, entro due giorni dalla data di adozione, ai s ensi dell’art.29, comma 

1, del D.Lgs. 50/2016 e smi.  

Avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al 

TAR territorialmente competente entro 30 giorni a decorrere dalla pubblicazione dello stesso, ai 

sensi dell’art. 29, c. 1, e dell’art. 204 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Roma,  20/06/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

Dott.ssa Emanuella A. BONADONNA 

 

 

 


	segnatura: M_D GGEN DE22018 0000023 20-06-2018
		2018-06-20T15:43:26+0200
	EMANUELLA ADELE BONADONNA




